
Rychlíková linka R14 
Pardubice hlavní nádraží – 
Liberec – Ústí nad Labem 

hlavní nádraží

843.016, R 1264, Horka u Staré Paky – 
Levínská Olešnice, 28.06.2015

Jakub Rybář



Rychlíková linka R14 Pardubice hl. n. –
Liberec – Ústí n. Labem hl. n.

do 12. prosince 2020 od 13. prosince 2020



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy 
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této elektronické knihy nesmí být reprodukována či 
šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu 
nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno. 

 

ISBN 978-80-11-02376-8 (pdf)  

ISBN 978-80-11-03678-2 (ePub)  

ISBN 978-80-11-03679-9 (Mobipocket)  

 

Rychlíková linka R14 Pardubice hl. n. - Liberec - Ústí n. Labem hl. n. 

Jakub Rybář 

1. vydání – Brno 

Jakub Rybář, 2023 



Obsah: 

1. Úvod do knihy linky R14 Pardubice hl. n. – Liberec – Ústí n. Labem hl. n.  
2. Trasa dálkové rychlíkové linky R14 Pardubice hl. n. – Liberec – Ústí n. 

Labem hl. n. 
3. Pojmenování dálkových rychlíků R14 pod záštitou ČD 

 

  
HISTORIE RYCHLÍKŮ LINKY R14  

4. Historické okénko rychlíků linky R14 na trati 030 (Liberec – Turnov – 
Jaroměř) + 031 (Jaroměř – Hradec Králové – Pardubice) 

 

  
R14 JEŠTĚD DOPRAVCE ČESKÉ DRÁHY  

5. Vozidla obsluhující rychlíkovou linku R14 v dobách ČD 
Motorové vozy ř. 843  

Vývoj a výroba 
Provoz 
Uspořádání 
Mechanická část 
Elektrická část 

Přípojné vozy Btn753 
Konstrukce 
Vývoj, výroba a provoz 

Zajímavosti motorových vozů ř. 843 a přípojných vozů ř. Btn753 
90. léta znamenala útlum 

Interiér motorových vozů ř. 843 a přípojných vozů Btn753 
Nákres motorového vozu ř. 843 a přípojného vozu Btn753 

6. Rozloučení na lince R14 s Českými drahami (12.12.2020) 

 

  
R14 DOPRAVCE ARRIVA  

7. Vozidla obsluhující rychlíkovou linku R14 v dobách Arrivy 
Motorové jednotky ř. 845 

Provoz a modernizace 
845.001 
845.1 
845.2 
845.3 

Interiér motorové jednotky ř. 845 (u DB 628) 
Nákres motorové jednotky ř. 845 (u DB 628) 
Motorové jednotky ř. 628 u Deutsche Bahn (DB) 

 

  
ZAJÍMAVOSTI TÝKAJÍCÍ SE LINKY R14  

8. Zajímavosti / fotografie stanic a nádraží, ve kterých zastavuje 
rychlíková linka R14 

Pardubice hl. n. 
Historický vývoj 
Červená hala, výpravna s kinem a hotelem 
Kompletní modernizace železničního uzlu v Pardubicích  

Pardubice-Rosice n. L.  
Železniční muzeum v Rosicích nad Labem 
Modernizace v letech 2021-2023 

 
 

 



Hradec Králové hl. n.  
První nádraží 
Druhé nádraží 
Třetí nádraží 
Popis stanice 

Informační systém  
Nástupiště  
Dopravní koleje 
Manipulační koleje 
Spojovací koleje  
Trakční a proudová soustava  
Zabezpečovací zařízení ve stanici  
Spojovací koleje  
Trakční a proudová soustava  
Zabezpečovací zařízení ve stanici  
Zabezpečovací zařízení v přilehlých mezistaničních 
úsecích  
Klub železničních modelářů  

Historie železniční dopravy  
Cestovní časy mezi dvěma stanicemi z pohledu historie 
Významné spoje v letech 1971–2013 

Provoz  
Jaroměř  

Železniční muzeum Výtopna Jaroměř 
Historické jízdy a akce  
Některé exponáty 

Parní lokomotivy 
Elektrické lokomotivy 
Dieselové lokomotivy 
Drezíny 

Jaroměř zastávka  
Dvůr Králové n. Labem  
Bílá Třemešná  
Mostek  
Stará Paka  
Košťálov  
Semily 
Železný Brod  
Malá Skála  
Turnov  

Historie 
Hodkovice n. Mohelkou  
Rychnov u Jablonce n. Nisou  
Liberec 

Historie 
Přístupnost stanice 
Doprava 
Služby ve stanici  
Nehody  

Nehoda nákladního vlaku  
Natočené filmy na nádraží 

 



Křižany  
Zdislava  
Jablonné v Podještědí  
Brniště  
Pertoltice p. Ralskem  
Mimoň  

Nádraží v Mimoni málem nevzniklo 
Zákupy-Božíkov  
Česká Lípa hl. n.  

Plán přestavby 
Provoz  

Benešov n. Ploučnicí  
Děčín východ  

Budova nádraží Děčín východ 
Děčín hl. n.  

Současný provoz osobní dopravy 
Výpravní budova  
Tunely  
Dostupné služby 

Ústí n. Labem hl. n. 
Tratě 

  
ŽELEZNIČNÍ NEHODY NA TRASE DÁLKOVÉ RYCHLÍKOVÉ LINKY R14  

9. Železniční nehoda u Stéblové (14. listopadu 1960) 
10. Železniční nehoda na přejezdu v Hradci Králové (4. dubna 2003) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Úvod do knihy linky R14 
Pardubice hl. n. – Liberec 
– Ústí n. Labem hl. n. 

Tato kniha je věnována, dle mé jedné ze zajímavých rychlíkových dálkových linek, lince 

R14, která spojuje Pardubice – Liberec – Ústí nad Labem.  

Do prosince 2020 jsme na ni mohli potkávat České dráhy, které vystřídala společnost 

Arriva vlaky, protože nabídla nižší cenu. 

 

 

 

Jakub Rybář 

železniční nadšenec a spisovatel 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Trasa dálkové rychlíkové 
linky R14 Pardubice hl. n. 
– Liberec – Ústí n. Labem 

hl. n. 
Rychlíková linka R14 Pardubice hl. n. – Liberec – Ústí n. Labem hl. n. je specifická díky své trase a 

linkovému označení – R14A a R14B. 

 

 

 

 

 



Stanice Stanoviště náhradní autobusové dopravy 

R14A 
Pardubice hl. n. * před staniční budovou, stanoviště BUS č. 6 

Pardubice-Rosice n. L. * před staniční budovou 
Hradec Králové hl. n. * před staniční budovou na zastávce MHD "F" 

Jaroměř * před staniční budovou 
Jaroměř zastávka na autobusové zastávce "Jaroměř, Juta" 

Dvůr Králové n. Labem * před staniční budovou 
--------- 

na autobusovém nádraží "Dvůr Králové nad 
Labem, aut. st." 

Bílá Třemešná na autobusové zastávce "Bílá Třemešná, žel. st." 
Mostek na autobusové zastávce "Mostek, aut. st." 

Stará Paka * před staniční budovou na autobusové zastávce 
"Stará Paka, žel. st." 

Košťálov v obci na silnici II./283 na autobusové zastávce 
"Košťálov, nám." 

Semily * před staniční budovou na autobusové zastávce 
"Semily, žel. st." 

Železný Brod * před staniční budovou na autobusové zastávce 
"Železný Brod, Terminál u žel. st." 

Malá Skála * na silnici I/10 na autobusové zastávce "Malá 
Skála, Vranové, u mlýna" 

Turnov * před staniční budovou v zastávce "Turnov, 
Terminál u žel. st." 

Hodkovice n. Mohelkou  před staniční budovou 
Rychnov u Jablonce N. Nisou * před staniční budovou na autobusové zastávce 

"Rychnov u Jablonce nad Nisou, nádr." 
Liberec * před staniční budovou v Nákladní ulici 

R14B 
Liberec * před staniční budovou v Nákladní ulici 
Křižany před staniční budovou na autobusové zastávce 

"Křižany, žel. st." 
Zdislava v obci na autobusové zastávce "Zdislava, kostel" 

Jablonné v Podještědí * před staniční budovou na autobusové zastávce 
"Jablonné v Podještědí, žel.st." 

Brniště na silnici III/27011 na autobusové zastávce 
"Brniště, žel. st." 

Pertoltice p. Ralskem na silnici III/2708 na autobusové zastávce 
"Pertoltice pod Ralskem, ObÚ 

Mimoň * v Nádražní ulici před staniční budovou 
Zákupy-Božíkov na silnici II/262 na autobusové zastávce 

"Zákupy,Božíkov, žel. st. 
Česká Lípa hl. n. * před staniční budovou na zastávce MHD "Česká 

Lípa, hlavní nádraží" 
Benešov n. Ploučnicí * na autobusové zastávce "Benešov nad Ploučnicí, 

rozc. Heřmanov" 
před staniční budovou 

na autobusové zastávce "Benešov nad Ploučnicí, 
záv." 

Děčín východ * před staniční budovou 



Děčín hl. n. * před staniční budovou 
Ústí n. Labem hl. n. * před staniční budovou 

* – stanice, ve kterých zastavují v pravidelném 2hodinovém jízdním taktu 

Informace o lince R14A od dopravce Arriva vlaky 

Rychlíková linka s označením R14A spojuje Pardubice, Hradec Králové, Jaroměř, Dvůr Králové nad 

Labem, Starou Paku, Železný Brod nebo Turnov s Libercem. Spoje jedou z rovinatého Polabí přes 

kopcovité Podkrkonoší, kde jsou krásné výhledy na Krkonoše až do předhůří Jizerských hor, po cestě 

projedou i několika tunely. Rychlíky jedou v celé trase od rána do večera každé dvě hodiny. V úseku 

Stará Paka – Liberec a opačně můžete využít i našich osobních vlaků v rámci linky L3 Liberec – 

Jaroměř. 

Informace o lince R14B od dopravce Arriva vlaky 

Rychlíková linka s označením R14B spojuje Liberec, Mimoň, Českou Lípu, Benešov nad Ploučnicí s 

Děčínem a Ústím nad Labem. V okolí Kryštofova údolí jedou naše vlaky několika tunely a po 

úchvatných viaduktech. Rychlíky jedou v celé trase od rána do večera každé dvě hodiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pojmenování dálkových 
rychlíků R14 pod záštitou 

ČD 
Při hlášení o příjezdu rychlík či mezinárodního vlaku do určité stanice můžeme u vlaků ČD 

slýchat i pojmenování vlaku, jak tomu bylo i u linky R14. Jaké názvy měla? 

 

 

 
 
 

 


